Hebræi sunt illi et ego sum Hebræus. Hebræi dicuntur ab Heber patriarcha suo. Inde dicit Apostolus : Gloriantur illi de nobilitate carnis quod Hebræi sunt, et ego similiter Hebræus sum. Israelitæ sunt illi de genere Jacob patriarchæ, qui et Israel est appellatus. Et ego vere Israelita sum, quia Deum mente contemtor. Semen Abraham sunt, amici Dei, et ego. Similiter ministri Christi sunt, illi, et ego. Minister Christi dicitur, quisquis Evangelium prædicat. Ut minus sapiens dico, plus ego : subaudis sum minister Christi quam illi : quia ego plus omnibus laboro : et quidquid prædico, operibus exorno. Illi vero, licet in quibusdam rebus bene videantur prædicare, tamen non sunt veri ministri Christi, quoniam quod prædicant ore, destruunt operibus. In hoc autem appellat se minus sapientem esse, quam debebat, quia se laudabat dicens se plus esse ministrum Christi, quam illos : et eo modo quo se dixit supra in insipientia agere, eo nunc minus sapere. In laboribus plurimis, subaudis servio Christo, et est sensus : In hoc apparet plus me esse ministrum Christi quam illos, quia licet illi qui se mihi præferunt semper in aliquo laboraverint, tamen plus ego laboravi, quia plurimis laboribus die noctuque deservio. Tradunt sancti doctores, quod Apostolus a mane vel a pullo- rum cantu usque ad quintam horam labori manuum insistebat, unde victum acquireret, et exinde usque ad decimam horam publice disputabat : plerumque tamen et in noctem protendebat sermonem (Act. xi), sicut tunc fecit quando Eutyclus somno gravatus, cecidit de solarium per fenestram, in carceribus abundanti- D us, subaudis suis inclusus quam illi, et est sensus : Et si illi fuerunt in carcere quos vos extollitis, o Corinthii, ego plus quam illi. In plagis supra modum, subaudis afflictus sum. Sæpe plagatus est Apostolus a Judæis et gentibus, et sæpe virgis cæsus, et si illi, inquit, plagati sunt, ego amplius. Quæstio est in hoc loco : Cum Apostolus alibi dicat : Fidelis Deus qui non patitur vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere (I Cor. x), quare hic dicat supra modum in plagis esse afflictum ? quæ ita solvitur : quia multa sustinuit ipse supra modum humanum, et supra virtutem humanæ fragilitatis, sed non supra virtutem divinam, ideoque potuit ea sustinere et superare, quia virtus omnipotentis Dei administrabat ei fortitudinem sufferendi. In mortibus frequenter, subaudis sui positus. Et si sæpe fuit in meritis, quomodo vivebat ? In mortibus dixit, pro eo quod est in periculis mortis et in desperatione vitæ.

A Judæis quinquies, quadragenas, subaudis plagas, una minus accipi. Præceptum erat in Deuteronomio, ut quem delinquentem iudices verberabant, ita modum vindictæ temperarent, ut plagarum numerus quadragenarium numerum minime transcederet, ac sæpe coram eis frater eorum laceratus jaceret. Quod ego per quinque vices factum est, hic summam tangit Apostolus : Nam quinquies flagellatus a Judæis, accepit plagas triginta novem secundam le-

gem Moysi, quasi transgressor ejusdem legis (Act. xvi). Refert autem beatus Beda librum delatum esse a Roma per Chidoniam orientalium angelorum antistitem in quo erant omnes labores, passionis, et poenae Apostoli depictae per loca opportuna, inter quae omnia erat depictus Apostolus quasi defudatus faceret in terra, et super astabat ei tortor quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam e fidibus in manu sua retentam, tres reliquas ad feriendum habebat extensas. Si enim quaternis fidibus percuteret decies, quadraginta plagas faceret. Si vero undecies feriret, quadraginta quatuor ictus impleret. Vel si nonies feriret quaternis fidibus, et decima vice ternis, una minus quadraginta plagas daret.

Ter virgis cesus sum : hoc a gentibus passus est. Haec autem in Actibus apostolorum non omnia reperiuntur : quoniam nec in eis Epistolis omnia continentur, quae in eadem historia habentur. Invenimus tamen ibi, quia cum venisset in partes Macedoniae, esset in civitate Colonia, jussus est virgis caedi : et alia vice jussit tribunus cum gentiliis introduci in castra, et flagellari, ac torqueri flagris. *Semel lapidatus sum* : Lapidatus est Lystris, civitate Macedoniae, pro puella de qua ejecit spiritum divinationis, quae magnum quaestum praestabat dominis suis. *Ter naufragium feci*. Naufragium dicitur navis fracta : et quod dicit, *ter naufragium feci*, sic videntur verba sonare, quasi ipse fecisset illud naufragium, sed sensus est, *ter naufragium feci*, id est *ter naufragium pertuli*. Qui ergo saepissime navigio vehebatur per mare, non est mirum si toties naufragium passus est. *Nocte ac die in profundo maris fui*. Licet quidam dicant Apostolum non esse in mare demersum, ibique in profundo aquarum negent nocte ac die mansisse, tenenda est tamen certa sanctorum Patrum traditio, quia in veritate casu prolapsus est in profundum maris, ubi circumseptus fluctibus die simul et nocte, post, Deo gubernante, liber ad terram rediit. Numquid ergo ipse qui in exitu filiorum Israel de terra Aegypti mare divisit in divisiones, et postea Jordanem et torrentem Arnon (Exod. xiv), qui etiam servavit Jonam in ventre ceti (Jon. ii), et Petro mare calcabile praebuit (Matth. xiv), non potuit etiam militem suam egregium praedcatorem Paulum in profundo maris servare, ut neque a circumpositis praefocari aquis, neque a beluis marinis devorari poterit? Potens utique potuit, ideoque fecit. Denique non est amplius mirandum Petram super undas maris non infusis vestigiis ambulasse, quam Paulum nocte ac die in profundo maris illaesum custoditum esse. Mystice vero per Paulum qui nocte ac die in profundo maris fuit, et tamen Domino se protegente ad terras liber pervenit, intelliguntur illi justi qui de profunditate periculorum et perturbationum saeculi a Domino quotidie educuntur, sed plerumque in die iudicii liberabuntur, atque ad litus aeternae soliditatis perducuntur : quia positi inter fluctus hujus saeculi, non dubitaverant in fide de misericordia Dei. Petrus vero qui primum non infusis

vestigiis incessit, sed post modum dubitans cecidit inter fluctus : sicque postea a Domino elevatus, et ad terram est perductus, significat semetipsum qui dubitavit quando negavit, sed a Domino relevatus est ad fidem, et significat omnes martyres omnesque justos, qui in primordio fidei fortiter incedunt, pro nihilo deputantes saevitiam persecutorum; sed postea ingruente tempestate gravissima persecutionis, dubitant in aliquo; sed Domini gratia protecti sublevantur, ne penitus cadant in desperationem et vincantur a procellis atque ad terram electorum perducuntur.

In itineribus saepe, periculis fluminum, subaudis fui. Iterum convertit se ad alia pericula memoranda, volens se ostendere vexantem secundum carnem pro Christo in terra et mari, et multo plura se sustinuisse, quam pseudoapostolos. Solent tempore hiemis et pluviarum transgredi flumina alveos suos, et nimium intolerabile praebere iter viantibus : quia ergo Apostolus hiemali tempore solitus erat transire de loco in locum per pedes, saepe incurrebat fluminum pericula. *Periculis latronum saepe interfui*. Pseudoapostoli et Judaei increduli immittebant ei latrones ut quia ipsi nec poterant, nec audebant eum publice interficere, ab illorum ministris interficeretur. *Periculis ex genere*. Sustinuit ipse pericula a Judaeis fratribus suis secundum carnem, qui dolebant quod derelicta lege ad Evangelium se converteret. Unde legitur quia quadam vice *Ananias princeps sacerdotum praecipit astantibus sibi percutere vs ejus* (Act. xxiii), et longum est enarrare quoties hoc factum est. *Periculis ex gentibus*. A philosophis gentium et principibus multa incommoda passus est propter mysterium incarnationis Filii Dei, passionis, resurrectionis, ascensionisque ad caelos, et propter unius Dei culturam quam praedicabat. *Periculis in civitate*. Saepe interfuit, quod longum est enarrare. *Periculis in solitudine*. Pericula in solitudine sustinuit a Judaeis, quando factis insidiis voluerant eum occidere in via : vel etiam periculis in solitudine interfuit, quia diabolus invidens ei non solum per homines ministros suos eum persequabatur, sed etiam bestias ferocissimas contra eum excitabat, ne auferret de loco ad locum transire. *Periculis in mari*. Non solum quando *ter naufragium pertulit*, et quando lapsus in mare, ubi fuit inter medios fluctus die ac nocte, et illaesus permansit, verum etiam saepissime pericula in mari sustinuit. Unde quadam vice inpegerunt navem ad litus, quando prostrata manebat immobilis : puppis vero solvelatur a vi maris; et quando milites volebant omnes custodias occidere, ne quis posset natatu pervenire ad litus. Sed centurio hoc prohibuit propter Apostolum, volens eum servare (Act. xxvii). *Periculis in falsis fratribus*. Saepe interfuit. Falsi fratres hi sunt, de quibus dicit in Epistola ad Galatas (cap. i), *quia subintroverunt falsi fratres explorare libertatem nostram*. Hi enim partim Christiani erant, partim Judaei, in neutro tamen